ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Γ'.

Ὅς καὶ Ἡσαίας δύο Κυρίους ὁμοίως τῷ Δαβὶδ
 ὁμολογεῖ, καὶ τὸν δευτέρου δημιουργὸν εἶναι
 τῶν ὄλων, ὡς περ οὖν καὶ αὐτοὶ δοξάζομεν.

« Ἀκούε μου, Ἰακώβ καὶ Ἰσραὴλ, ὃν ἐγὼ καλῶ.
 Ἐγὼ εἰμι πρῶτος, καὶ ἐγὼ εἰμι εἰς τὸν αἰῶνα, καὶ
 ἡ χεὶρ μου ἐθεμελίωσε τὴν γῆν, καὶ ἡ δεξιὰ μου
 ἐστερέωσε τὸν οὐρανόν. Καλέσω αὐτούς, καὶ στη-
 σονται ἅμα, καὶ συναχθήσονται πάντες, καὶ ἀκού-
 σονται, τίς αὐτοῖς ἀνήγγειλε ταῦτα. Κύριος ἀγαπῶν
 σε, ἐποίησε τὸ θέλημά σου ἐπὶ Βαβυλῶνα, τοῦ ἄραι
 σπέρμα Χαλδαίων. Ἐγὼ ἐλάλησα, καὶ ἐγὼ ἐκάλεσα.
 ἤγαγον αὐτὸν, καὶ εὐδωσα τὴν ὁδὸν αὐτοῦ. Προσα-
 γάγετε πρὸς με, καὶ ἀκούσατε ταῦτα. Οὐκ ἄπ' ἀρ-
 χῆς ἐν κρυφῇ λελάληκα. Ἦνικα ἐγένετο, ἐκεῖ ἤμην.
 Καὶ νῦν Κύριος Κύριος ἀπέσταλκέ με, καὶ τὸ πνεῦμα
 αὐτοῦ. » Ὅρα δὴ καὶ νῦν τίνα τρόπον ὁ φῆσας,
 « Ἐγὼ εἰμι ὁ πρῶτος, καὶ ἐγὼ εἰμι εἰς τὸν αἰῶνα,
 ὁ τὴν γῆν καὶ τὸν οὐρανὸν συστησάμενος, » ἐναργῶς
 οὕτως ἀπεστάλθαι ὁμολογεῖ ὑπὸ Κυρίου Κυρίου,
 οὕτω τὸν Πατέρα συνήθως δις Κύριον ἀναγορεύων,
 ὡς ἂν ἔχοις καὶ ταύτην ἀναμφλεκτον τοῦ ζητουμέ-
 νου τὴν μαρτυρίαν. Πρῶτον δὲ αὐτὸν ὡς ἐν γεννη-
 τοῖς εὐσεβῶς εἶναι λέγει, τὴν ἀναρχον καὶ ἀγέννητον

C CAPUT VI.

Quod Isaias similiter ut David, duos, Patrem et Fi-
 lium confitetur, et eorum alterum univrsi Opifi-
 cem, quemadmodum ipsi quoque credimus.

« Audi me, Jacob, et Israel quem ego voco.
 Ego sum primus, et ego sum in æternum, et
 manus mea fundavit terram, **231** et dex-
 tera mea consolidavit cælos. Vocabo eos, et
 stabunt simul, et congregabuntur omnes, et au-
 dient, quis eis annuntiavit hæc. Dominus qui di-
 ligit te, fecit voluntatem tuam in Babylone, ut tol-
 leret semen Chaldæorum. Ego locutus sum, et ego
 vocavi ; duxi eum, et direxi viam ejus : adducite
 ad me, et audite hæc. Non ab initio in occulto lo-
 cutus sum. Quando siebat, illic eram : et nunc Do-
 minus Dominus misit me, et spiritus ejus ²³. » Con-
 sidera, quæso, hic, quonam modo qui dixit : « Ego
 sum primus, et ego sum in æternum, qui terram
 et cælum condidit, » ita plane se missum esse fatetur
 a Domino Domino. Sic enim Patrem consuevit his
 Dominum appellare. Itaque habes hoc quoque indu-
 bitatum, de eo de quo quæritur, testimonium Pri-
 mum vero illum hic dicit esse propheta, quem in
 iis quæ genita sunt pie colit : nam quæ sine prin-

²³ Isa. XLVIII, 12-16.

cipio est, quæque genita non est, essentia, eam attribuit Patri. Primum enim in aliquo majore numero antecedit, et honore atque ordine præponi solet : quod quidem neutiquam Patri conveniat : non enim eorum quæ genita sunt primus est supremus Deus, quoniam ne principium quidem illius ullum excogitari potest, sed est ultra primum, utpote qui primum ipse genuerit, atque ut esset, fecerit : quandoquidem solum divinum Verbum, omnium eorum quæ genita sunt, primum jure nuncupatur. Cum ergo quæreretur in illo, « Ipse dixit et facta sunt, ipse mandavit et creata sunt ⁴⁰, » cuinam creandarum rerum mandaverit opificium, nunc perspicue demonstratum est, quod videlicet ei qui dixit : « Manus mea fundavit terram, et dextra mea consolidavit cælum » qui etiam se a Patre missum esse confitetur ubi ait : « Nunc Dominus Dominus misit me, et spiritus ejus. » Erit ætatem Deus Verbum qui hæc dicat, « quando Verbo Domini cæli firmati sunt, » ex eo Psalmi loco quem supra apposuimus : sed enim cum ipsum quoque Dei Verbum, Domini appellatione ut Deus celebretur, tamen ipsum patrem Dominum, maxima cum reverentia ac pietate bis Dominum appellat, ut in eo diversitate nominis utatur. « Nunc » enim, inquit, « Dominus Dominus misit me, » utpote cum Pater et Deus sit, et tam sui unigeniti Verbi, quam eorum omnium, **232** quæ illo posterius facta sunt, quorum cum potestatem ac dominium a Patre ipsum Dei Verbum acceperit, tanquam is, qui et legitimus, et unicus Filius sit, merito etiam ipse ab iis, qui et pie et religiose colere Deum volunt, appellabitur Dominus.